



jej wynikające, spłynęłyby obficie na Apuchtina, w postaci czynów i chrestofów. Niestety, akcja się nie udała, dzięki większemu rozumowi u policjantów niż u Apuchtina.

Z powodu spraw uniech, istnieje jakiś ruch pomiędzy Moskalami. Podobno w Warszawie zasiada „komisja” specjalnie do rozpatrzenia wspomnianych spraw delegowana. Mają w niej zasiadać policjanci, jak Kutajow i Buturlin, czynownicy jak Rubcow. Błahocestiwah popa ani jednego. Władca carski rząd nie uważa ich za kompetentnych do zabierania głosu w sprawach religijnych. Na Podlasiu tymczasem ucisk zwiększa się z dniem każdym. Mówią o zamknięciu kilku kościołów rzymsko-katolickich. Smutne to, zwłaszcza wobec prowadzonych przez Moskalki układów z Rzymem. O układach tych i ich rezultacie rozchodzi się tu niepokojące wieści; nie chcemy im jednak dawać wiary, ufnij w to, że kurja zanadto dobrze jest poinformowana, aby mogła zbłądzić, bez ziew woli, o którą posadzać jej nie wolno!

Świata, jak dotąd przepędzamy w ciszy i chybą w ciszy przepędzimy — maczanej jedynie wspomniami zeszłorocznej katastrofy i wynikłych z niej ulicznych awantur.

Władze moskiewskie policyjne ze strachu, by się coś podobnego nie powtórzyło, a właściwie pod pozorem tego strachu, nieodmawiają sobie przyjemności wysyłania gestych pieszych i konnych patroli po ulicach, które chyba na to kraja, aby zniebą na niezbyt łagodnym i przyjemnym powietrzu.

Cóż robić, kto bezpotrzebnie podzielił miasto na okręgi pod względem militarnym, kto do każdego okręgu, „w przewidywaniu czegoś” — ochkomenderował odpowiednią siłę zbrojną, ten chodząc wysyłaniem patrolów na ulice musi usprawiedliwić swoje niezasadzone położeniem rzeczy rozporządzenia.

## Rzym d. 23. grudnia.

W przeszłą niedzielę Ojciec święty przyjmował urządzenie stryja panującego cara, w. k. księcia Konstantego Mikołajewicza z synem tegoż Konstantym Konstantynowiczem. Cządy dwór papieżki był zwolany i przywdział historyczne swe i malownicze stroje. Nowy marszałek nadworny, monsignor Theodoli, spotkał wielkich księży na przestronnych marmurowych schodach, co do papieża prowadzą, straż szwajcarska, pałacowa i szlachecka, również jak zandarmit papieżcy honory im wojskowe oddawali: na progu zaś pokojów Jego Świątobliwości przylżył ich monsignor Macchi, wielki podkomorzy, i wprowadził do Ojca św. Leon XIII. miał z obydwohna kniaziami niemal całodziejną rozmowę sam na sam. Potem północni goście odwiedzili urządzenie kardynała Jacobiniego, sekretarza stanu, który niebawem był u nich z rewidzją w „Hotel de Russie” przy ulicy Babuino, gdzie stoja. — P. Giers, który zawiózł chorą córkę do Sycylii, niebawem wraca do Rzymu i oczekiwany jest w Watykanie.

„Prawdziwym celem podróży p. Giersa do Rzymu, pisze konserwatywny dziennik tutejszy *Florenta*, dokładne częstokroć miewający informacje o Watykanie, jeśli nie wprost z Watykanu — było wyjednanie u papieża, aby użył swojej powagi dla pogodzenia Polaków z carem, który zamierza uszczęśliwić Polskę zanim inne europejskie mocarstwo uczyni jej odpowiednie obietnice na szkole Moskwy.”

O ile mi wiadomo, powyższe doniesienie rzymskiego dziennika, powtórzone zresztą przez całą włoską prasę, nie jest mylnym. W tym samym duchu miał też przemawiać do Ojca św. w ks. Konstany, jako dawny wielkorządcą królestwa Polskiego. Chociaż on uchodził za głowę nihilistów i za pobawionego carskiej taksy, widać, że kiedy idzie o kroki dla Polski skądolnie, ministrowie carscy i nihilisci z carskiego rodu zostają w jak najciszej srobie pa porozumieniu. Po odkoszu, jakiego dostał p. Giers w sprawie kościelnej, śnać on i w. książe nie tracą jeszcze nadziei w sprawie czysto politycznej. Jakoż tutaj papież niepotrzebowałby wcale dotykać drażliwych spornych punktów rokowań, do których i język polski należy, ale tylko zalecić Polakom polityczną uległość swemu wspaniałomyślnemu panu i ukochanemu dobroczytnicy — Moskwa miałaby tym sposobem w ręku dokument, uświęcający czyn dokonany rozbioru i prawowitość panowania carskiego w Polsce, a zaprzeczający postulatów obu Klemensów XIII i XIV. i ich zastępców przeciwko ohydzie rozszarpiania Polski. Moskwa liczy na terazniejszą politykę Watykanu, polegającą na tem, aby być w jak najlepszych stosunkach ze wszystkimi rządami, wyjąwszy z włoskim, a żeby ufać nieskonczenie dyplomacji i rachubom czysto ludzkiego rozumu, wystrzegając się na tchnień, jakimi się Pius IX. częstokroć powodował (n. p. kiedy nakazał publiczne modły za Polskę i przepowiedział w Propagandzie karę niebieską, spaść mającą na cara), i ustanowionej władzy nigdy się nie narażać w kwestjach narodowych i tym podobnych, najmniejszego znaczenia przez się nie mających, chyba że związane są ze sprawą kościelną, w której to terazniejszy papież, czełk w najwyższym stopniu

prawy, bogobojny i sumienny, transakcji żadnej nie cierpi. Atoli pomimo różnej różnicy, jaka zachodzi między nim i Leonem XIII a pełnym zapła Pusem IX. i zupełnej obojętności panującego papieża dla zasady narodowości jako takiej, dla tegoższych wyobrażeń, słowem dla wszystkiego, co jest po za obrębem ściśle teologicznym i kościelnym; niepodobna, aby dla mniemanego pogodzenia Polaków z zaborem, nie żądał przedewszystkiem naprawy szkół dziejących się kościelno, toż aby chciał stanąć w sprzeczności z poprzednikami swymi, uświatając czyn dokonywany, to jest najazd polityczny.

Niepodobna, żeby nie przewidywał, że akt papieżki zachęcający naród polski do uległości carowi i zapomnienia swoich krzywd i praw historycznych, miałby za naturalne następstwo i skutek olbrzymią pismem protestację całego narodu polskiego, nie wyjmując najlepszych katolików, którzy od namiestnika Chrystusowego apelowały do samego Boga, od którego narody wprost otrzymały prawa swoje. Nie jesteśmy już w 1832 roku i druga encyklika *Mirari* otrzymałaby odpowiedź jak grom ogólną i strasliwą... Dla tego to, przekonany jestem, że wszystkie zabiegi Giersów i Konstantych Mikołajewiczów, aby przelać na Ojca św. niefortunną rolę Wielopolskich, tego samego skutku doznają co wczorajsze zabiegi carskiej dyplomacji, by polski język zastąpił moskiewskim, i że Leon XIII okaże się godnym *usque ad finem* przywiązania, ufności i wdzięczności narodu polskiego. Jeżeli przyjdzie do obsadzenia kilku stołec biskupich w Polsce, będzie to podobno najwięcej czego po terazniejszych układach spodziewać się można.

W Izbie polskiej toczyły się przez cały ten tydzień nader ciekawe rozprawy o przysiędze, z powodu zaproponowanej przez p. Depretisa ustawy opiewającej, iż wszelki poseł nie chce przysięgać na wierność statutowi i królowi, przez to samo traci mandat, i że każdy który w ciągu dwóch miesięcy po swoim wybrze, przysięgi nie złoży bez nadzwyczajnych przeszkód, przestaje także posłować. Przeciwko projektowi prezesa Rady ministrów powstała prawdziwa burza między radykalistami i stronnikami Francji, gdzie jak wiadomo, przysięga polityczna została zniesiona. Prasa krajowa nazwała go reakcyjnym, nieoliberalnym, despotycznym, niegodziwym. Dzienniki zwane tutaj klerikalnymi, które bronią sprawy religii, ale zawsze w połączeniu z reakcją polityczną, popierały prasę republikańską i wolnomysłową. W ciągu dyskusji p. Caroli nawet, dawny prezes Rady ministrów, stanął po stronie skrajnej lewicy przeciwko projektowi. Postowie Crispi, Bovio, Ceneri, i mnóstwo innych gwałtownie nań uderzali. Mowa p. Depretisa w odpowiedzi na wszystkie te przemówienia była arcydziełem zręczności parlamentarnej. Zbiął on wszystkie zarzuty reakcji i antyliberalizmu i dowodził, że nowa ustawa zmuszająca przedstawicieli narodu do przysięgi, która we Włoszech nie ma charakteru religijnego, lecz jest prostym, publicznym a uroczystym słowem honoru danem królowi, wpływała loicznie z zasad postawionych w Stradelli. Ponowli przytem i zatwierdził zupełne zerwanie gabinetu z radykalistami. Ustawa o przysiędze uchwalona została ogromną większością 324 głosów przeciwko 32. Był to prawdziwy tryumf dla zasady monarchicznej. Izba się otworzyła aż do 17. stycznia, nie zaczęwszy nawet rozpraw nad budżetami. Obaj zaś ministrowie radykali Zanardelli i Baccarini, nie tylko że się nie poddali do dymisji, jak powszechnie myślano, ale p. Zanardelli publicznie się wyparł wszelkich dążeń radykalnych, bronił gorąco nowej ustawy i oświadczył się najwierniejszym sługą monarchii.

Onegdaj i wczoraj wieczerz były halasliwe demonstracje pod oknami hr. Ludolfa, ambasadora austriackiego, z powodu stracenia Oberdanka. Krzyczano *abbassa l'Austria! morte agli assassini! morte ai Croati! viva Oberdank!* Kwęstura rozpadła zbiegowiskiem, aresztowała i uwiezila kilkanaście osób. Na onegdajszą interpellację posła Bovio, azali rząd włoski czynił jakie kroki, aby ocalić życie Oberdanka, pan Depretis odpowiedział... że nie odpowie. W ogoł oburzenie na Austrje jest powszechne nie tylko w stronnictwie radykalnym, ale w całym narodzie włoskim, z wyjątkiem stronników dawnych rządów, którzy dziś są już tylko mikroskopijna garstka. Wszystkie dzienniki włoskie porównywały uśmiesznie Passanatego ze stracenia Oberdanka. Włoski naród jest zbyt wolny, aby tolerować mógł już dziś karę śmierci za przestępstwa polityczne. Wszystkie uniwersytety włoskie telegrafowały do Wiktora Hugo, aby się za tym dawnym studentem uniwersytetu rzymskiego wstawił i przeto we wszystkich miastach włoskich należy się spodziewać szumnych przeciwko Austrji demonstracji. Stracenie Oberdanka i onego następstwa oby tylko nie zachwiały włosko-austriackiego przyzwoicia, co byłoby niepowetowaną dla Polski szkodą w przyszłej wojnie!

Siemradzki stanowco odmówił udziału w wystawie rzymskiej!

## Ziemie polskie.

Ze Zmudzi nadchodzą do gazet warszawskich pochlebne o ludzi tamtejszym wiadomości. „Zmudzi, pisze np. korespondent *Echa*, są nader pracowici, oszczędni i, pomimo braku stowarzyszeń wstrzeźliwości, są trzeźwi, tak, że wypadki nalogowego opilstwa są bardzo rzadkie. Wielu z nich jest takich, którzy, ukończywszy całkowity kurs gimnazjum filologicznego, nie chcieli porzucić zagrody rodzinnej, przekładali siernięgie nad surdut i pozostali w chatach swych dziadów. Ci więc z nich są prawdziwymi przewodnikami i nauczycielami reszty swych braci, a wpływ ich jest tak wielki, że nieraz i patriarcha rodziny uieka się o poradę do uczonego syna. Przykład ich zachęca do oświaty, to też gimnazja kowieńskie, szawelskie i marjampolskie, których przeważną liczbę uczniów stanowią włóścianie kwiłna, a młodzież ta gorliwie oddająca się pracynankowej przez ciąg roku szkolnego, przez lato nieraz z książką w ręku, i w czapce i mundurze uczniowskim, pasie bydło, lub wypełnia inne obowiązki gospodarskie, niosąc pomoc swym starszym rodzicom. Jeszcze, jako dowód zamożności ludu tutejszego, może posłużyć ciągle i stałe nabywanie przez włóścian większych własności ziemskich, a umiejętna i wytrwała praca ich około roli dopomaga im do ciągłego powiększania obszaru swoich posiadłości. Dotąd nie było wypadku, żeby który włóścianin sprzedał swą siedzibę. Nabywanie zaś ziem przez włóścian, którzy na to kupno nie szczeni pieniędzy, pomogło do nadzwyczajnego podniesienia się cen ziemi, za którą obecnie płać od 2000 do 4000 rs. za włóke, i to nadzwyczajnie trudno jest znaleźć sprzedającego. Ztąd to pochodzi, że i napływu Niemców u nas się zmniejszył, a i ci, co są od dawna, radzi nie radzi zmuszeni są zwolna ustępować miejscowemu elementowi i posuwać się na wschód, gdzie im jest swobodniej i łatwiej eksploatować tamtejszy ciemny lud.”

Z Odesy. Dwie gubernie południowo-zachodnie: Kijowska i Wołyńska, mają każda po dwa sądy okręgowe. Kijowska ma sąd okręgowy w Kijowie i Humaniu, wołyńska w Zytomierzu i Lucku. Trzecia zaś gubernia kraju południowo-zachodniego, Podolska, której ludność podług statystyki urzędowej w r. 1880 wynosiła prawie 2,000,000 głów, posiada tylko jeden sąd okręgowy w Kamieńcu, podległy jurysdykcji Izby sądowej odeskiej. Odeski korespondent *Gaz. Polsk.*, robi z tego powodu następujące uwagi: Kamieniec leży od Proskurowa, to jest od stacji kolei żelaznej, o 90 wiorst najszkaradniejszej drogi podczas roztopów wiosennych lub blocka jesiennego. Interesanci, zdążający do sądu z końca gubernii, przewyżczają nieraz trudne przeszkody. Dla czego wyznaczono dla Podola, jedną z najruchliwszych gubernii kraju południowo-zachodniego, jeden tylko sąd okręgowy, łatwo się domyśleć. Zapewne finansowe przeszkody nie pozwoliły na otwarcie drugiego sądu, gdyż innych przeszkód, a raczej innych warunków, skazujących tę gubernię na posiadanie jednego sądu, nie mogliśmy i nie możemy odszukać. Wołyn posiada 1,600,000 mieszkańców, kiedy Podole posiada prawie dwa miliony, jeżeli nie więcej. Na Wołyniu istnieje 12 ukurwni, kiedy na Podolu jest ich 50. Obrót przemysłu i handlu żywy jest na Podolu, niż na Wołyniu. Wszystkie cechy charakterystyczne, co do ekonomicznej działalności Podola, zbliżają się więc ku cechom charakterystycznym gub. Kijowskiej, aniżeli gub. Wołyńskiej.

Jeżeli przestrzeń tej ostatniej jest większą od przestrzeni Podola, to za to większa jest na Podolu ruchliwość stosunków cywilnych, które jedne tylko we wszystkich organizacjach sądowych służą za skałę do ustanowienia liczby sądów. Oprócz tego, jeżeli już z punktu przestępstwa decydują mamy o liczbie sądów, to należy zauważać, że stan komunikacji, to jest drogi żelazne i „szlaki”, niegigieski przecinają Podole od innych prowincji naszego kraju południowo-zachodniego. Tak więc, jedynie tylko przyczyna finansowa, wyżej wspomniana, warunkowała widoczne postanowienia rządu o utworzeniu jednego dla Podola sądu okręgowego w Kamieńcu. Z otwarciem dwóch sądów okręgowych na Podolu, ministerstwo sprawiedliwości znalazłoby się w tem położeniu, żeby musiało powiększyć liczbę departamentów w Izbie sądowej odeskiej. Do jurysdykcji której należy Podole. W tej Izbie są tylko dwa departamenty, po jednym dla spraw cywilnych i kryminalnych. Z ewentualnością ustanowienia drugiego sądu, wypadłaby zdanien naszym konieczność otwarcia i jednego jeszcze departamentu w Izbie. Izba ta i tak jest zawałona sprawami. Z otwarciem sądu w Kamieńcu, ministerstwo sprawiedliwości powiększyłoby liczbę sędziów w Izbie o jednego członka, a więc powiększyłoby swój budżet tylko o 3,500 rs. Nawet etat służby kancelaryjnej pozostał dawny. Wszystko to piszemy dlatego, że rozosła się wieść o utworzeniu w Balcie drugiego sądu okręgowego. „Głowa” tego miasta

czyni już starania, aby Balcę wyznaczono na siedzibę nowego sądu.

## Moskwa.

Do jakiej podłości zdolni są służacy carskiego despotyzmu, niech za przykład posłuży poniższy ustęp z *Mosh. Wied* Katkowa, w którym znany ten organ występuje przeciw faworyzowaniu przestępców politycznych w porównaniu ze zwykłymi złoczyncami, a pośrednio domaga się podwojenia srogości przeciw rewolucjonistom. Ustępn ten brzmi:

„Cóż się dzieje teraz? Człowiek, którego opinie polityczne stają się podejrzanym, bywa, po prostu, przesiedlony do innej miejscowości, jakby to miało sprowadzić przewrót radykalny w jego przekonaniach... Zaraza przenosi się z jednego zakątku państwa do drugiego, i takim sposobem zle rozrasta się wszędzie. Wygnaniec zwykle bardzo prędko się orientuje w miejscu nowego pobytu, zdobywa pewne stanowisko (zostaje współpracownikiem pism miejscowych, lub korespondentem dzienników stolicy), zawiera znajomości i, pod osłoną swej działalności oficjalnej, pozostaje dawnym złoceynią politycznym. Dla złodziejów i zbrojów mamy tradycyjną Syberję i wyspę Sachalin, a dla politycznych zbrodnarzy wszystkie miasta i wieś ziemi moskiewskiej stoja otworem!... Nie proponujemy żadnych środków zaradczych; wskazujemy tylko zło krzyżujące, któreby już dawno powinno zwrócić na siebie należną uwagę.”

Oczom się nie chce wierzzyć, że są dziennikarze na świecie, którzy mogą drukować takie nikczemności.

Ciekawa sprawa była sądzoną w Petersburskim senacie kasacyjnym. Porucznik i uczeń akademii nikolajewskiej, Sigo-Dziński był bardzo źle traktowany przez swego naczelnika, generała Dragomirowa. Jakiego rodzaju było to źle traktowanie i o co im właściwie chodziło, trudno się dowiedzieć z dzienników moskiewskich, dość, że doszło między nimi do zajęcia nader skandalicznego. Sigo-Dziński zażądał, żeby go jen. Dragomirow przeprosił, na co otrzymał odmowną odpowiedź, a gdy tego dnia wieczorem przyszedł do akademii w sprawie służbowej, został z rozkazu generała schwytyany i zawiązony do szpitala obłąkanych, gdzie doznał złego obejścia i z trudnością zaledwie zdołał przekonać lekarzy, że nie jest szalonym, a obecność jego w domu obłąkanych jest tylko nadużyciem ze strony generała.

Przyprawilo to Sigo-Dzińskiego o chorobę, z której skorzystał Dragomirow, aby go usunąć nieprawie z akademii, co też i uskutecznił. Porucznik Sigo-Dziński wytoczył generałowi proces o odszkodowanie przed sądem cywilnym, trybunał jednak kasacyjny odrzucił go, jako wniesiony w niewłaściwej drodze. W ten sposób Sigo-Dziński nie miał zyskać i prawdopodobnie gorzko odpuścił swą śmiałość, że odważył się skrzyżać przelozonego sobie generała.

Sprawa ta wywołała w prasie moskiewskiej różne głosy, trzeba bowiem wiedzieć, że Dragomirow należy do obozu panslawistycznego i był przyjacielem Skobeleva. Panslawiści w zadłuzczeniu swojej stanieli otwarcie po stronie nadzycia, a *Now. Wrem.* wytrunkowało co następuje:

„Prześladowanie ludzi talentu jest u nas sprawą codzienną i niestety, zbyt często dopina cel. Jeżeli było inaczej ze Skobelewem — nie stało się to dla braku gromiwo i jego nieprzyjaćli. Byli to ci sami ludzie, którzy teraz z powodzeniem szkalują Dragomirowa. Słyszeliśmy stanowco wypowiedziane mniemanie, że Dragomirow po tem wszystkim nie może pozostać na swoim stanowisku. „Protestujemy energicznie przeciw tak małoduszemu twierdzeniu. Obowiązkiem naszym jest zwrócić uwagę społeczeństwa moskiewskiego na wielkie, rzeczywiste niebezpieczeństwo, ukrywające się w możności każdego Sigo czy Sigo-Dzińskiego, pozabawiać Moskwe sług doświadczonej i utalentowanych, jak np. jen. Dragomirow. Po tem, cośmy przebyli, powinniśmy pamiętać jak wróg jest przebiegły, zrzęcy i mściwy; powinniśmy miara jego ofiar nierzyć doniosłość jego zamysłów i nie zapominać, że „Konrad Waleńrod” jest napisany po polsku.”

„Jak z ostatniego zdania widać, *Nowoje Wremia* daje poznać, że Sigo-Dziński jest Polakiem. Zda się, że nigł takiego polskiego nazwiska nie zna. W ogle, jak już powiedzieliśmy powyżej, sprawa Sigo-Dzińskiego nie jest zbyt jasną — czekamy, może zagraniczna prasa rzuci na nią światło i wykaże nam motyw, dla których poruszyła ona tak opinie publiczną w Moskwie.”

Z Stawropola donoszą do *Golosu*, że w niektórych miejscowościach policja, i co smutniejsze, duchowieństwo trwa jak i dawniej przy

roboieniu najazdów na domy modlitwy i kaplice starobrodzów, zabierając ztamtąd przedmioty, uważane przez starobrodzów za święte. Nie dalej, jak we wrzesniu, zdarzył się wypadek podobny w jednej ze wsi powiatu aleksandrowskiego gub. stawropolskiej, nasiedlonej przez starobrodzów. We wsi tej znajduje się dom modlitwy, w którym w marcu 1881 r. wóbec władz miejscowych, starobrodzcy „wykonywali przysięgę przed Bogiem na wierność cesarzowi i ojczyźnie”. W półtora roku potem, do tegoż domu modlitwy zjawił się urzędnik policyjny w towarzystwie duchownego, zabrał i wywiózł wszystkie obrazy świętych, książki i t. p., atrybuje domu modlitwy, a nawet i pieniądze. Tej polityce, na własną rękę” poloży zapewne koniec nowe prawo o starobrodzalcach, które, jak donosi *Cerk. West* wkrótce rozpatrywanem będzie w Radzie państwa.

## Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Dnia 28. grudnia.

\* **Termometr** wskazywał dziś z rana 5 stopni mrozu. — Wczoraj wieczorem o wpół do ósmej zauważano w północno-wschodniej stronie nieba silne i przeciągłe, jakby wśród lata, błyskawice.

\* **W kasynie miejskiem**, odbędzie się w niedzielę, dnia 31. grudnia b. r. wieczornia lwowska go chór męzki, połączona z koncertem muzyki wojskowej. — Początek o godzinie 7 1/2, wieczór. Lista otwarta.

\* **Wielki capstrzyk**. Wczoraj jako w 600-letnią rocznicę wstąpienia na tron dynastji Habsburgów, odbył się capstrzyk wszystkich trzech muzyk konsystujących we Lwowie pułków. Kapela odegrała kilka utworów przed namiestnictwem i generałą komendą.

\* **P. Józef Rychter**, artysta dramatyczny, powrócił z Petersburga do Krakowa, ząd wkrótce do Lwowa przybędzie — podobno na występy gościnne.

\* **W Stanisławowie** w noccy po wigilii o godzinie 3. spał się dom, w którym mieszkał profesor Urzys; uratował zaledwo życie z żoną i czworgiem dzieci.

\* **Bardzo smutno**. Od 3 lat mamy w Radzie korony dwóch rodaków a Rada państwa w naszych niemał rękach. Mimo tego, według najwięzszego etatu urzędników trzech ministerstw, mianowicie: finansów, handlu i rolnictwa, tylko jeden Polak mianowany został od 3 lat wyższym urzędnikiem, w ministerstwie handlu i rolnictwa nie ma dotąd, mimo naszych ciągłych nawoływań, ani jednego Polaka. Nie ma co mówić — delegacja dba wyłącznie o naszą dolę, ale natomiast co kwartał podwyższa podatki. *Quousque tandem!*...

\* **Carlotta Patti**. Tegoroczny sezon koncertowy we Lwowie nie będzie się już podobno do świętych zaliczał... Z tem większą za tem przyjemnością donosimy, że wkrótce przybędzie do Lwowa panna Carlotta Patti w towarzystwie wioleczelisty de Muncka i pianisty Leiterta. Trójka ta artystyczna zamierza dać we Lwowie koncert, który powinien się powieść... Bilety na koncert panny Patti można zamawiać, jak zwykle, w księgarni p. Gubrynowicza.

\* **Pierwsze walno zgromadzenie** zawiązać się mającego Towarzystwa św. Cecylii, którego zamiarem jest podniesienie i pielęgnowanie muzyki kościelnej nietylko w stolicy ale w całym kraju, odbędzie się w piątek dnia 29. b. m. o godzinie 5. popołudniu w wielkiej sali ratuszowej, na które wszystkich miłośników muzyki kościelnej inicjatorowie zapraszają.

\* **Pożyczki** na budowę koszar wojskowych z Wydziału kraj. otrzymała dotąd bezprocentowo w 12 latach zwrotne 9 mln, w ogólnej sumie 56,000 zł. na r. b. i 75,000 zł. na r. 1883. Wskutek tego w funduszu przeznaczonym na r. b. pozostało już tylko 4000 zł. i fundusz na rok 1883 45,000 zł. do rozdania. W r. 1884 fundusz do rozdania przeznaczony wynosić będzie 130,000 zł. Ze pożyczki dotąd przyznanej i wydanej przynoszą korzyść gminom interesowanym i osiągnąć eł wytnięty, o tem świadczą liczne podania o nowe pożyczki. I tak żądają gminy: Tarnów 20,000 zł., Czortków 12,000 zł., Kolomyja 30,000 zł., Gródek 50,000 zł., Zółkiew 50,000 zł., Kraków 52,000 zł., Trembowla 50,000 zł., Lwów 12,000 zł., Tarnopol 33,000 zł., Sniatyn 30,000 zł., Brody 50,000 zł., Przemyl 30,000 zł., Brzeżany 26,000 zł., Buczacz 15,000 zł., Złoczów 50,000 zł. i Kalsuz 20,000 zł.

\* **Ofiary mrozu**: rekrut Piotr Baner z Gródka, którego zwłoki znalezione w polu między Hodwiznią a Uhercami, a który właśnie powolany był do czynnej służby wojskowej; koszykarz Jan Lipke z Tylicza, w powiecie nowosądeckim, w drodze za robotą na Węgry; chłopak 11-letni Andruch Wołosko z Salaszów, w powiecie rawskim i włóścianin Iwan Sywak z Grąziowej, w powiecie turczańskim; stwierdzono, iż zaskoczone zostały katastrofą wskutek nieporadności w stanie nietrzeźwym.

\* **K. K. Fachschula für Holz-Industrie in Zakopane**. Zarząd krajowej szkoły snycerskiej pisma

## Kronika naukowa.

przez

Ludwika Masłowskiego

(Postępy w oświetleniu elektrycznym. — Nafta i benzyna. — Badania nad podłoga. — Przeznaczenie śledziny.)

Oddać musimy sobie tę sprawiedliwość, że na drodze przemysłowego postępu zdążamy za Europą złotym krokiem. Gdyby to tak było na polu mody, byłaby przynajmniej ta ekonomiczna korzyść, że moglibyśmy podosnąć nowe jeszcze a już niemodne ubrania. Natomiast żadnego ekonomicznego pożytku nie ma w tem, że np. dla donoszenia starych naszych lamp gazowych i naftowych, nie postaramy się o tworzenie spótek dla wprowadzenia w naszym kraju wynalazków dokonanych w ostatnich paru latach na polu elektrologji.

Dwa jak się nam zdaje są powody, dla których tę tak ważną gałąź przemysłu nowoczesnego według wszelkiego prawdopodobieństwa wypuścimy z rąk naszych. Jeden ogólny: zwykła niewiara do nowatorstwa, ta sama niewiara, która lat temu trzydzieści, gdy wprowadza-

dzano gaz, wydała wszystkie miasta nasze w arenę Towarzystwu Dessauskiemu. Drugi specjalny: przekonanie, że oświetlenie elektryczne jest droższe od gazowego.

Pierwszy trudno zwalczyć, bo tkwi w naszej organizacji psychicznej, której jednym artykułem przerobić niepodobna. Za to przeciw drugiemu można wytoczyć cały arsenał cyfr, a zająwszy strategiczne pozycje, zbombardować go w niwecz.

Niech się jednak czytelnik nie przeraża rycerskim naszym zapalem. Zaoszczędzimy mu tej kanonady, a podamy tylko ostaleczny biletyn hitwy. William Crookes ogłosił niedawno w *Timesie* rachunek kosztów elektrycznego oświetlenia, uwzględniając notabem jak najniekorzystniejsze warunki. Za podstawę obliczenia wziął dom złożony z dwudziestu pokojów, kilku sklepów, korytarzy, schodów i sieni. Cenkę gazu z jednej strony, a z drugiej cenę węgla (dla produkowania prądów elektrycznych) wziął też, jaka panuje obecnie na rynku londyńskim. Rachunek przeprowadził nadzwyczaj sumiennie, szczegółowo uzasadniając każdą pozycję, a nadto ułożył go tak, aby korzystać z niego mogli obywatele więcej lub mieszkańcy takich miast, w których nie ma jeszcze kompanij elektrycznych. I z obliczeń Crookesa okazało się, że jeżeli oświetlenie gazowe kosztuje w takim domu, licząc 30 lamp gazowych, miesięcznie 33 szylingi; to oświetlenie elektryczne, przy 50 lampach elektrycznych, któreby ten dom zalewały morzem światła, kosztowałoby zaledwie miesięcznie 28 szylingów. Oczywiście nie brano tu w rachubę kosztów urządzania, lecz jeno koszt eksploatacji.

Ale ponieważ niejedyn z czytelników gotów pomyśleć, że tańsza wygląda elektryczność na papierze, w teoretycznym rachunku, a że w rzeczywistości zupełnie jest co innego, przeto pozwalamy sobie przytoczyć jeszcze niektóre cyfry z świeżo ogłoszonego sprawozdania budżetowego Rady miejskiej Londynu. Jak wiadomo, trzy kwartaly Londynu są od roku oświetlone elektrycznością. Chcąc wypróbować rozmaite systemata, Rada tego miasta wydzierżawiła każdy z tych kwartarów innej kompanii elektrycznej, jeden, spóacie oświetlającej według systemu Brusha, drugi według systemu Lontina, wreszcie trzeci według systemu Siemens. Owoż z porównania kosztów okazało się, że system Brusha jest najtańszy ze wszystkich systemów elektrycznych, a zarazem znacznie tańszy od gazu. Albowiem w tym kwartale, w którym amerykańska kompanja Brusha zaprowadziła oświetlenie elektryczne, istniało przedtem 156 lamp gazowych, każda o sile 14 świec, czyli razem 2184 świec, co kosztowało rocznie 690 funtów szterlingów. Natomiast kompanja elektryczna ustawiła 33 lampy, każdą o sile 1000 świec, czyli razem 33000 świec, a kosztowało to tylko 660 funtów szterlingów. Zatem miasto otrzymało 15%, razy więcej światła, a zapłaciło o 30 funtów tańiej. Sposoby oświetlenia elektrycznego według systemów Lontina i Siemens dały rezultat o tyle niekorzystny, że okazały się bezwzględnie droższe od gazu, chociażby w systemie Lontina otrzymałoby miasto 14%, razy więcej światła niż przy gazie, a płaćco tylko 2 razy drożej, a w systemie Siemens pła-

ciło wprawdzie 3/4, razy drożej niż za gaz, ale za to otrzymywało światła 20 razy więcej. Rada miejska nie uznała, aby tak rzęsiście oświetlenie było potrzebne dla ulic Londynu i po roku próby nie odmówiła kontraktu z kompanją Siemens, a natomiast zawarła stały kontrakt z kompanją Brusha.

Po dwóch strzałach z dział tak grubego kalibru, jak rachunek Crookesa i raport Rady miejskiej Londynu, zachwiała się zapewne pozycja przesaądu, iż elektryczność koniecznie ma być droższą od gazu. Do szczętu ją jednak „zniesieniy” (termin artylerzystów), gdy przytoczymy jeszcze parę faktów. Więc naprzód to okoliczność, że elektryczność staje się teraz z każdym dniem tańszą, raz wskutek coraz to lepszych wynalazków w procesach jej wytworzenia, a powtóre w skutek olbrzymiej konkurencji, jaka panuje między licznymi kompanjami elektrycznymi, mnożącymi się niemal codziennie.

W samym Londynie istnieje już obecnie 55 kompanij elektrycznych z kapitałem zakładowym przeszło 15 ml. funtów szterlingów, to znaczy z takim kapitałem, jaki w całej Anglii złożono na produkcję gazu zaledwie w ciągu lat czterdziestu. W każdej kategorii oświetlenia elektrycznego, więc czy to oświetlenia miast, czy też domów prywatnych i sklepów, czy wreszcie osobobionych fabryk i dworów wiejskich, pracuje kilka lub kilkanaście towarzystw, a rywalizując ze sobą, obniża cenę elektryczności do możebnego minimum. To samo dzieje się w Paryżu. Kompanje elektryczne wystają jak grzyby po deszczu i codziennie wyparowują Towarzystwo gazowe z zajętych przez nie sta-

nowisk. Obecnie np. kompanja Swana (to jest używająca lamp Swana) zawarła umowę z administracją Palais-Royal mocą której podjeja się za tę samą cenę co towarzystwo gazowe oświetlać elektrycznością wszystkie sklepy, kawiarnie, cukiernie, cały ogród i teatr. Słowem cały ten kompleks gmachów, który nosi nazwę „Palais-Royal.” Oprócz tego coraz więcej sklepów i prywatnych pomieszkań oświetlają już w Paryżu i w Londynie za pomocą akumulatorów Faura, które dwa lata temu opisaliśmy na tem miejscu szczegółowo. Niedawno teatr paryzki „Rozmaitości” wyrzucił gaz, zastosował te akumulatory i nietylko usunął przez to wszelkie niebezpieczeństwo ognia, nietylko osiągnął lepsze, silniejsze i efektywniejsze oświetlenie, ale nadto zniżył temperaturę sali z dwudziestoosmio-stopniowego gorąca na 18°C. — co w dyrekcji budni nadzieję, że i polczas lata będzie mogła przedstawienia dawać w swym gmachu.

Na wielkich paryzskich bulwarach — *des Capucines, des Italiens, Montmartre, Bonne Nouvelle, Poissimere* etc. — pełno już sklepów, oświetlonych akumulatorami Faura. Zrana zajeżdża wózek kompanii elektrycznej, zabiera akumulator, ważący 40, 50, 60 kilogramów i wyżej, odpowiednio do liczby lamp, i odwozi do fabryki. Tam go naładowują nową dozą elektryczności i przed wieczorem przywożą do sklepu. Proceder więc prosty, a cena ta sama co gazu.

(C. d. n.)

\*) Artykuł ten został napisany przed utworzeniem się owej spółki, która ma wprowadzić w nasze miasto oświetlenie elektryczne systemu Edisona.

urzędowe zaopatruje stacją treści powyższej. Protokół szkoły, marszałek krajowy, nieomieszkają spożywamy się, usunąć naleciałości tego rodzaju.

**Opłatek Mickiewiczowski** Złożono w administracji *Gazety Narod.*: J. K. C. ze składki 5 zł. 40 ct., I. C. J. C. i Halszka 3 zł., Zegota Kraus z Sokala 1 zł. 75 ct., Maryka, Bronia i Zosia z Rożnowa 2 zł., prof. J. Tr. 2 zł., Stanisław W. 1 zł. 10 ct., T. K. 1 zł. 50 ct., Tadzio i Zosia M. 1 zł. Razem z poprzednimi 120 zł. 31 ct. i jeden talar.

Czy to już wszystko? Oczekujemy dalszych wpływów.

**(Nad.) Życie młodzieży naszej akademickiej** nie powinno być obojętne dla szerszego ogółu; szczególnie zaś objawy jego dodatnie. Ostatnim z nich była bezwzględna tegoroczna wigilia akademicka. Obecny zarząd ogniska młodzieży lwowskiej złożył dowód, że przy dobrych chęciach i rzetelnej energii można dokonać rzeczy zasadniczo w tutejszych stosunkach, bardzo trudnej. Tym razem przedsięwzięcie wycieńczył pod każdym względem nader pomysłny skutek. Zastawę śniadła nazwaliśmy, licząc uczestników nadspodziewanie, bo blisko 400; wszystkich zaś ożywił duch harmonii i swobody. Obchód przybrał niezwykle uroczysty szatac ze zjawieniem się J. M. rektora uniwersytetu, dr. Radzi-  
skiego, także profesorów uniwersytetu dr. Pletaka, Staneckiego, Cwiklińskiego i Szachowskiego, których imiona młodzież z prawdziwą wdzięcznością. Prof. Bilński i Gryziecki, motywując swoją nieobecność, przystali biesiadnikom najserdeczniej życzenia, podobnie dr. Finkel z Berlina.

Na krótko nie wymowne powitanie prezesa Pełnowskiego odpowiedział serdecznie J. M. rektor, poczem nastąpiły dania, przepłatanie licznymi toastami, kolendami i narodowymi śpiewami. Zmuszeni brakiem miejsca, zaznaczymy tylko, po tożsacie na cześć obecnych wielu honorowych gości — profesorów, głos dr. Radzińskiego na pomysłność młodzieży i rozwój jej ogniska: Czystelną akademicką, kielich dr. Staneckiego ku pamięci nieobecnych braci naszych, którym kordon lub kajdany nie pozwalają cieszyć się w dniu ogólnie radzić, wreszcie toast dla dzielnej młodzieży krakowskiej. To zdrowie spełniono i w myśl propagandy krakowskich akademików, zebrano składkę 8 zł. 50 ct. na pomnik Adama. Po półtorogodzinnej blisko biuśności, gorąco przez młodzież żegnani profesorowie, przez usta rektora raczyli ją zapewnić o swej zyczliwości, pamięci i popieraniu na przyszłość.

Pod takim wrazeniem zgrupowani dłużej jeszcze w koleżeńskim kółku spędzili chwilę na obojętnej serdecznej zabawie, długo jeszcze na tle fortepianowych dźwięków brzmiał smutny chorał Ujejskiego, to pełen nadziei gromki piew młodzieńczy okrzyk: „Nie zginie! Nie zginie!“  
Akcentując ten moment z życia akademickiego, bo chcieliśmy, by podobnych mu było jak najwięcej. Pod taką tylko presją uciechną głośnie o apatii młodzieży i stosunku jej do dzisiejszych kierowników. Jak długo bowiem ta młodzież trwa na obecnym stanowisku, jak długo czczą przeszłość w pielęgnowaniu narodowych tradycji pamięci o przyszłości, gromadząc się jedynie dla idei koleżeństwa i solidarności; jak długo wreszcie kuratorowie młodzieży naszej tak przyjaźnie dla niej żywić będą nieuczta, tak serdecznie zagrzewać ją do życia i pracy, tak długo oczymy tych kierowników — a o ich pupilów bądźmy spokojni.

**Mianowanie.** Namiestnik mianował gwardzistę w przybojnej gwardji trabantów, Aleksandra Kozstrzewskiego, kancelistą dyrekcji policji we Lwowie.  
**Awans wojskowy.** Kapitanami pierwszej klasy w pułkach galicyjskich mianowani: Karol br. Gall v. Gallenstein, Dezydery Osnowski, Ferdynand Graas, Faustyn Pochowski, Józef Fuszek, Janusz Badałowski, Józef Sattler, Karol Zieliński, Karol Hochleitner, Wilhelm Krans, Hermann Rosa, Ferdynand Turczyński, Edward Schirnbeck, Ignacy Striech.

Kapitanami drugiej klasy: Franc. Pawlik, Ludwik Schirrer, Jan Zachar, Jan Niesiolowski, Ludwik Rzepiński, Fryderyk Ertl, Henr. Gellvogel, Michał Biskop, Mich. Bertl.  
Porucznikami: Jan Dzugan, Maurycy Friedmann, Emil Raczycy, Jan Kłowski, Albin Holubek, August Hautschel, Emanuel Scholz, Stanisław Szezołowski, Hieronim Raczycy, Leon Łukasiewicz, Teobald Jan, Ernest Hörmann, Leon Horowitz, Franciszek Schindler, Izidor Bryliński, Andrzej Warchol, Ludomir Zadurowicz, Fryderyk Mandel, Teodor Peltech.  
Arcyks. Rudolf został mianowany feldmarszałkiem-porucznikiem i wice-admiralem nadliczbowym; Paweł v. Zach mianowany feldmarszałkiem-porucznikiem.

**Dary.** Dla wydalonego dyumisty, chorego od 9 miesięcy a obciążonego 6 dziećmi, zostającego bez żadnego utrzymania, złożył J. R. ulica Kleina 4, zamiast powinności noworocznych 2 zł.

**Konkurs.** Rektorat szkoły politechnicznej ogłasza konkurs na posadę asystenta przy katedrze geodezji z płacą rocznych 600 zł., na czas od 1. marca 1883 do września 1884. Kandydati winni mieć przynajmniej pierwszy egzamin z dawno i być obeznani z pracami w obserwatorium, tudzież posiadać dokładną znajomość języka polskiego. Termin konkursu do 7. lutego 1883.

**Muzeum przemysłowe** w ratuszu codziennie od godz. 9. do 6.; w poniedziałek 50 ct. w inne dni 30 ct.

**Muzeum hr. Dzieduszyckiego**, ulica Teatralna otwarte w środę i sobotę od 11. rana do 3. godziny popołudniu, w święta i niedziele od 10. do 1. godziny.

**Muzeum zakładu nar. im. Ossolińskich** otwarte codziennie — prócz świąt od godz. 9. do 1. Nadto we wtorek i piątek popołudniu od 3. do 5. dla młodzieży szkolnej. — Wstęp bezpłatny.

**Jutro** w piątek: Św. Tomasza. — Św. Danyła.

**Wiadomości policyjne** z dnia 27. b. m. Skradziono: Panu M. T. futro z czarnych moskiewskich baranów. — Panu G. O. z pomieszkania lic. 13 ul. Kopernika amerykański budzik.  
Zdeponowano czarny skórzany pugilares z kwotą 13 ct., tudzież kafer z rzeczami pozostawiony przez zapomnienie w doręcz.

**Koleje żelazne.** W r. 1881 wybudowano w Stanach Zjednoczonych 9,358 mil nowych dróg żelaznych za 300 milionów dolarów. W pierwszym półroczu 1882 wybudowano nowych 4,000 mil.

**Kanał Malacki.** Francuzi zamierzają przepłacać kanał na Malacke za 100 milionów franków. Droga do Chin i Japonii znacznie by się skróciła.

**Socjaliści.** Z Paryża miano wydać trzech polskich socjalistów.  
**Nowy motor elektryczny**, i znacznie tańszy, wynalazł Jabłocków w Paryżu. Próby z nowym przyrządem odbywają się u mechanika Berguet.

**O wybuchu** w Mont-Valerien (fort pod Paryżem) donoszą następujące szczegóły: O 4. popołudniu rozległ się huk pochodzący z drewnianej szopy, gdzie pracowało 23 robotniczy zajętych niszczeniem starych kartaczów. Wkrótce szopa wyleciała w powietrze, a robotniczy wyrzucone w górę, zostały strasznie poparzone i pokaleczone. Dziewięć z nich już umarło.

**Arka Noego na akcje.** W Ameryce, coroku sekty religijne, których tam tyle ile piasku w morzu, prowokują konie świata. W najnowszych czasach powstała sekta w Massachusetts, która prowokuje, że przy końcu przyszłego roku z pewnością potop nastąpi. Naczelnik sekty powołał tedy plan zalecenia towarzystwa akcyjnego dla budowy wielkiej arki, w której pobożni mają się ratować przed potopem. Akcja za 20 dolarów uprawnia właściciela do schowania się w krytycznej chwili na pokład, właściciel 50-dolarowej akcji ma prawo do użytkowania z kajuty pierwszej klasy. Za zwierzęta, któreby się chciało zabrać ze sobą jest osobna taksa. Nie można temu planowi odmówić oryginalności połączonej z amerykańskim duchem spekulacyjnym.

**Leopold Arends** twórca stenografii niemieckiej swego systemu, umarł w Berlinie w 60 roku życia.

**Prawnik Andrzeja Hofera** Leopold, oficer marynarki austriackiej, utracił życie w Pola; karabin jednoręczny ochotnika wypalił przypadkowo a kula ugodziła Hofera w brzuch.

**Hr. Franc. Hunyady Kethely**, podkomorzy cesarski, zmarł w Klosterneuburgu w 79 roku życia.

## Gospodarstwo, przemysł i handel.

### Galic Towarzystwo kredyt ziemskie.

Dyrekcja tego Towarzystwa kredyt. ziemskiego podaje do wiadomości, że wylosowane listy zastawne i w przypadku kupony wypłacać będzie we Wiedniu na rachunek Towarzystwa, począwszy od nadchodzącego terminu wypłaty, wyłącznie.

### C. k. uprz. austriacki Zakład kredytowy dla handlu i przemysłu

zaś ille tegoż Zakładu kredyt. w miejscach, gdzie takowe istnieją.  
Z dyrekcji gal. Towarzystwa kredytowego ziemskiego.

**Kurs weterynaryj.** Rada stanislawska oddziału c. k. Towarzystwa gospodarskiego galic. uzyskałszy za pośrednictwem komitetu Towarzystwa subwencję ministerstwa rolnictwa w kwocie 350 zł. urządziła w stanislawskiej sali Rady powiatowej wykłady weterynaryj popularnej o czerniacie dni trwającej a mianowicie od dnia 20. listopada do 3. grudnia 1882 r. włącznie. Wykładowi podjęli się profesorowie szkoły weterynaryj we Lwowie pp. P. Kretowicz i J. Langhaus, z których pierwszy wykładł anatomię i choroby wewnętrzne bydła, drugi zaś fizjologię i choroby wewnętrzne, przyczem objaśniali sposób obchodzenia się z chorem bydłem oraz leczenia takowego w najgroźniejszych chorobach. Nadto o ile czas na to pozwalał objaśnili uczestnikom słuchaczom najważniejszych zasad chowu bydła.

Prelekcje teoretyczne odbywały się codziennie od 9. do 12. przed południem, zaś popołudniu od 2. do 4. miały miejsce doświadczenia praktyczne, na doprowadzonym z okolicy chorem bydłem, jako też przy sekcjach przez prelegentów wobec słuchaczy przeprowadzanych. Wszystkich słuchaczy zapisało się do kursu 354, z których dla nieprzewidzianych powodów 50 nie wyuluchawszy całego kursu nie przystąpiło do egzaminu i temsamem nie otrzymało świadectw. Z trzydziestu całokursowych stałych słuchaczy było włościan gospodarzy gruntowych 130, parobek 1, mieszczan właścicieli realności 5, kowali 5, oficjalistów prywatnych 5, nauczycieli ludowy 1.

Z powyższych wymienionych otrzymało subwencję oddziału 22, subwencję prywatną 2, o własnym zaś koszcie słuchało kursu 6. Otwarcie kursu nastąpiło 20. listopada wobec dość licznie zgromadzonych członków oddziału, przemową do słuchaczy przez przewodniczącego wygłosił. Podczas trwania wykładów delegowani członkowie oddziału utrzymywali ewidencje słuchaczy wypłacając tymże codziennie subwencję i zajmując się dostarczaniem potrzebnych okazów zwierząt chorych i do sekcji przeznaczonych, jakoteż ułokowaniem i utrzymaniem tychże. Zanimię kursu rozpoczęło się przeprowadzeniem egzaminu, który wykazał u przeważnej większości słuchaczy rzeczywiste znakomite postępy. Dziesięciu najlepiej uzdolnionych rozdano po komplecie narzędzi weterynaryjskich najcenniejszy używany, a mianowicie po jednym leku, puszczałdo i trójgranicu; wszyscy zaś otrzymali świadectwa przez obu prelegentów i delegata Rady oddziału podpisane, z uwzględnieniem pilności i postępu.

Nadspodziewanie dobry rezultat egzaminu jest głównie zasługą obu panów prelegentów, którzy umieli zastosować się do pojęć słuchaczy i z największą cierpliwością i jasnością od elementarnych począwszy wiadomości w tak krótkim czasie potrafili wyłożyć wszystko co z nauki weterynaryj jest do zastosowania dostępnem przez niespecjalistów. To też Rada oddziału wyrażając niniejszem najzupełniejsze uznanie obu panom prelegentom, najśmiej polecił tylko może upraszanie ich do przedłożenia takich wykładów w innych oddziałach, będąc przekonaną, że tak samo jak i tu wywiąza się z tego zadania z najpomysłniejszym skutkiem.  
Zaznaczając tu zarazem nadspodziewaną korzyść z przeprowadzenia kursu tego wykazaną, Rada oddziału składa podziękowanie swoje szanownemu komitetowi za wyrobienie subwencji z wysokiego ministerstwa rolnictwa, dodając, iż częste powtarzanie wykładów takich w każdym oddziale byłoby bardzo do życzenia zwłaszcza w obecnym czasie, gdy uznanem ogólnie zostało iż rozwinięcie chowu bydła na większą skalę winno być zadaniem gospodarstwa kraju naszego.

Potrzebę tego kierunku i włościan coraz to bardziej uznawać zaczynają i uczuwać też niezbędną konieczność się jak bydo chować i zabezpieczać przed chorobami należy, czego dowodzi i obecna większość włościan pomiędzy słuchaczami przeprowadzonego u nas kursu. Gdy dawniej pomiędzy słuchaczami najmniej gruntowych gospodarzy włościan widzieć można było, to tym razem oni właśnie byli w większości i to z własnego przeświadczenia. Okrom otrzymanej subwencji ministerjalnej 350 zł., Rada oddziału dołożyła resztę ze swoich funduszy na wydatki przygotowania kursu, do prowadzenia i utrzymywania chorego bydła, oraz na środki lecznicze i materiał sekcyjny. Zakończając niniejsze sprawozdanie, musimy oddać wszelkie uznanie c. k. starostwa stanislawskiemu jako też wydziałowi powiatowemu stanislawskiemu i bohaterdzkańskiemu, które na wezwanie nasze, ze swojej strony rozesłaniem okólników dotyczących przeprowadzenia kursu weterynaryj chętnie się zajęły.

Z Rady stanislawskiej, bohaterdzkańskiej, nadworniańskiego oddziału Towarzystwa gosp. gal. **Zygmunt Jaroczyński**, przewodniczący.

**Lwów dnia 27. grudnia.** (Sprawozdanie lwowskiej Izby kupieckiej.) Ceny za 100 kilogramów *partias* Lwów, według jakości:

**Pszonica** czerwona od 7.59 do 8.15 zł., biała od 8.10 do 8.60 zł., żółta od 7.25 do 7.90 zł., jesienna od — do — zł. — **Zyto** od 5.50 do 5.75 zł., jesien. od — do — zł. — **Jęczmień** browarowy od 6.20 do 6.60 zł., pastewny od 4.70 do 5. — zł., jesien. od — do — zł. — **Owies** od 4.80 do 5.25 zł. — **Groch** do gotowania od 7. — do 8.10 zł., pastewny od 5. — do 5.75 zł. nowy od — do — zł. **Wyka** od 5. — do 5.20 zł. — **Bób** od 7.50 do 9.75 zł. — **Kukurudzka** stara od — do — zł., nowa od 5.50 do 5.75 zł. — **Rzepak** zimow. od 13.80 do 14.40 zł., rzepak letni od — do — zł. — **Linianka** od 10.75 do 11.25 zł. — **Nastienie lniane** od 9.50 do 10. — zł. **Nastienie konopne** od — do — zł. — **Koniczyna** od 57. — do 67. — zł. **Kmierek** od 24.25 do 25.75 zł. **Angy** od — do — zł. — **Angy płaski** od 26.50 do 29. — zł. **Hreczka** od 6.40 do 6.50 zł.

**Spirytus** za 10,000 litrów procent: **Gotowy** od 29.10 do — zł. **Waluta:** Marek 38.50. — Rubel 116 1/4. **Napoleon** 9.47.

**Lwów d. 9. grudnia.** Sprawozdanie tygodniowe lwowskiej Izby handlowej i przemysłowej o cenach zboża i produktów, zrealizowanych na placu lwowskim, w ciągu ubiegłego tygodnia. (Bez opłaty akcyzowej.)

(Korzec pszenicy 77 klg., żyta 73 klg., jęczmienia 64 klg., owsa 45 klg., rzepaki 64 klg., kukurudzy 82 klg., prosa 82 klg., grochu 82 klg., koniuczyny 82 klg.)

Zboże 100 kilogramów: **Pszonica** gotowa od 7.45 do 8.45 zł., terminowa od — do — zł., żyto gotowe od 5.55 do 5.75 zł., terminowe od — do — zł., jęczmień browarowy gotowy od 6.50 do 6.75 zł., pastewny od 4.90 do 5.20 zł., owies od 5.10 do 5.30 zł., hreczka od 6.35 do 6.75 zł., kukurudza zeszłoroczna od 5.75 do 6.50 zł., kukurudza nowa od 5.50 do 6. — zł., prosa od 6.75 do 7.50 zł., jagły od — do — zł.

Zboża strączkowe za 100 kilogramów: **Groch** do gotowania od 7.50 do 10. — zł., groch pastewny od 4.75 do 6.25 zł., sezowica od 15. — do 18. — zł., fasola od 7.75 do 11.25 zł., bobik od 6. — do 6.50 zł., wyka od 5. — do 5.50 zł.

**Nasiona** za 100 kilogramów: **Koniuczyna** od 30 do 72 zł., najprzedniejsza od — do — zł., przednia od — do — zł., tytmotka od 32. — do 33. — zł., anyż mos. od 25. — do 26 zł., anyż płaski od 24. — do 28. — zł., kminiek od 21. — do 24. — zł.

**Nasiona olejne** za 100 kilogramów: **Rzepak** zimowy od 11. — do 14.75 zł., — rzepak letni od 12.50 do 13. — zł., — rzepak zimowy od 13. — do 13.25 zł., — rzepak letni od 12.75 do 13. — zł., — rzepak jesienny od — do — do — zł., — linianka od 10.50 do 11.50 zł., — nastienie lniane od 9.25 do 10. — zł.

**Chmiel** za 100 kilm.: od 240 do 360 zł. **Wełna** za 100 kilm.: od — do — zł. **Narfta** za 100 kilm.: zwykła od 19. — do 20. — zł., salonowa od 23. — do 24. — zł. **Spirytus** za 10,000 litrów procent gotowy od 29.25 do 29.50 zł. Terminowy w zimowych miesiącach od — do — zł.

**Wiedeń** dnia 26. grudnia. Na dzisiejszy targ przypłynęło wołów galicyjskich 245, węgierskich 1600, niemieckich 190, razem 2035. — Galicyjskie płaco 34.50 zł. do 58 zł., wyborowe od 59 zł. do 60 zł. — Węgierskie 50, 58 do 60 zł., wyborne 61, 63 do 64.50 zł. — Niemieckie 58, 60 do 61 zł. — Następnego targu odbędzie się we wtorek dnia 21. stycznia 1883 r.

**Wilhelm Amirovics & K. Schels.**

## Telegramy Gaz. Nar. i ostatnie wiadomości.

Dzisiejsze krakowskie pisma. *Czas* i *Nowa Reforma* zajmują się sprawą ugody kurji z Moskwą; pierwszy wypowiada radość, że ugoda jest zawarta, a co do paragrafu 5. oświadcza, że nie wierzy, aby kurja poświęciła Polaków Moskwie; natomiast *Nowa Reforma* staje zupełnie na tem samym co i my stanowisku. uważa ugody za nowy cios, spadający na naród polski, za nową dla nas i dla naszej sprawy klęskę.

Przemówił w tej sprawie także i *Dz. Pol.*, ale jak się okazuje, nie zrozumiał o co chodzi. Wyraża bowiem bezwzględna admiraację dla ugody, cieszy się niepomiernie z tego, że umioto wolno będzie przechodzić na katolicyzm, (tym *notabene* unitom, którzy w caracie urzędowanie nie istnieją wcale) i wreszcie w takiej rozprawie się radości, że zaczyna wątpić, aby rząd moskiewski tyle ustępstw zrobił. Pragnie więc aby z Petersburga urzędowanie zaprzeczono tym jego zwątpieniem, a potwierdzono istnienie ugody. Nie mamy zwyczajnie kontrolować koniunkturalnej polityki tego pisma. Ale niepodobna nam przejść milczeniem nad jego zdaniem w sprawie, która tak głęboko dotyka naszych interesów i tak wysoce nasz ogół obchodzi.

**Wiedeń** d. 28. grudnia. (Pryw.) Wczoraj wieczór była podczas tańców w restauracji Czajka na Währingu wielka burda żołnierska. Ułani z 2. pułku pokłócili się z żołnierzami sanitarnymi, wyszli z gospody, i wróciwszy potem uderzyli z szabłami w ręku, rabali na wszystkie strony, zburzyli okna, drzwi i całe urządzenie. Obecni goście uciekli. Policja nie zdołała przywrócić porządku. Halaburdnicy udali się potem z dobytymi pałaszami przez ulicę Gürtelstrasse i Hernald do koszar Franciszka Józefa. Trzech policjantów i pięcioro innych osób jest pokaleczonych.

**Petersburg** d. 28. grudnia. (Pryw.) Orłów został tu telegrafem powołany; stanowisko Podbionosewa jest mocno zachwiane, i podobno pada się on do dymisji.

**Petersburg** d. 28. grudnia. (Pryw.) Rząd odmówił koncesji na budowę kolei z Kalisza do Łodzi.

**Rzym** d. 27. grudnia. (Pryw.) Jak slychać, oiarował Giers Włochom formalne przyznanie i Albanii jako kompensację.

**Wiedeń** d. 27. grudnia. Ze wszystkich prowincji donoszą o uroczystościach z powodu jubileuszu dynastycznego i o manifestacjach przywiązania i wierności dla dynastji.

W ratuszu odbyło się uroczyste posiedzenie Rady miejskiej; sala była świetnie przystrojona. W przemowie swojej burmistrz wskazując na znaczenie dzisiejszej uroczystości jubileuszowej podniósł z zapałem słów pochwał, że Wiedeń zawsze stał wiernie i z poświęceniem przy dynastji, poczem skończył okrzykiem na cześć cesarza i dynastji, który z uniesieniem powtórzono.

**Wiedeń** d. 27. grudnia. Biskupi Dolnej i Górnej Austrii pod przewodnictwem arcybiskupa wiedeńskiego, Ganglbauera, złożyli cesarzowi swoje gratulacje.

Burmistrz miasta Wiednia na czele deputacji miał gorącą przemowę do cesarza i wręczył mu adres miasta Wiednia wraz z medalem pamiątkowym.

Na przemowę burmistrza cesarz odpowiedział: Jest to dla mnie podniosłem uczuciem, że przy dzisiejszym uniwersarzu przyjmując życzenia i ponowne hołdy wiernie zawsze stołczy i rezydencji, Wiednia. Z austriackim krajem pierwotnym Wiedeń od cesarza Rudolfa Habsburgskiego pod ochroną i pieczą Moich poprzedników urosł z drobnych zaczątków do niniejszego wielkiego znaczenia. I cieszy Mnie, iż danem Mi było, przy danym reprezentacji miejskiej impulsie otworzyć Memu ukochanemu miastu rodzinnemu nową dobę wzmagającą się ciągle pomysłności. Ze szczeram podziękowaniem uznaję, że mieszczanie Wiednia Mnie i Mojemu domowi w doli i niedoli najwielniejszego dochowywali przywiązania, i ielektro było potrzeba, krewia przypięczowali. Pogląd na sześć wieków wiernego i stalego trzymania się razem monarchji i ludu w dobru jak i złych czasach, daje Mi otuleć, że przy Bożej pomocy tak zawsze będzie, i że z pokolenia w pokolenie żyć będą w sercach te dobre tradycje staroautriackie. Zanieście reprezentacji miejskiej i całej ludności Wiednia Moje pozdrowienie i zapewnienie Mojej niezmielnej łaski.

Na przemowę arcyb. Ganglbauera od biskupów austriackich, odpowiedział cesarz: Jak moi przodkowie zawsze otaczali kościół swoją opieką i pieczołowitością i teraźniejszym czasem mnożąc swojej pobożności pomniki przekazywali, jak i ja cześć kościół i służbę onego: tak samo też z drugiej strony biskupi wraz z calem duchowieństwem ciągle się starali, aby obok nauki zbawienia żywa też utrzymała w sercach wiernych miłości ojczyzny i wierności dla dynastji. Liczę na to, że za Bożą łaską i pomocą nadal także spełniać będziecie w niemniej zważniwy sposób swoją szczytną misję pokojową.

Na przemowę marszałka Dolnej Austrii odparł cesarz: Serdeczność polegającego na historycznych podstawach stosunku między monarchją a ludem, występuje przy każdej sposobności na jaw w pełnem miłości przywiązaniu, Mnie i mój dom otaczającym wszędzie w kraju pierwotnym, który Nam się stał ojcowizną, przywiązanie to uważam za najdroższą Ojcow Moich spuściznę.

Na przemowę marszałka górno-austriackiego odparł cesarz w sposób niemiecki miłosywy, kończąc: krajowi, w którym tak mile przebywam (w Isellu), zanieś pan Moje dzięki za złożone hołdy wraz z zapewnieniem niezmielnej zyczliwości cesarskiej i nieustającej pieczołowitości ojcowjskiej.

Na przemowę rektora wszechnielicy wiedeńskiej odparł cesarz: Pozwólcie Mi liczyć na to, że akademie państwa nie tylko życiu publicznemu co roku wykształcających młodych ludzi, ale też Austrii dobrych obywateli i wiernych synów dają.

Popołudniu przyjmował cesarz Kalnokiego i Kallaja; posłuchanie trwało godzinę.

Na obiad u dworu zaproszeni byli Taaffe, namiestnik dolno-austriacki i członkowie wszystkich przybyłych deputacji łódźowiczych. Po obiedzie cesarz przez pół godziny rozmawiał z obecnymi. Dzień uroczysty skończył się galowem przedstawieniem w operze.

**Wiedeń** d. 28. grudnia. Rzeka Wiedenska wezbrała mocno w skutek ciągłej śloty, niebezpieczeństwa jednak nie ma.

**Berlin** d. 28. grudnia. W skutek deszczów wezbrał mocno Ren i jego dopływy; ruch kolejowy w niektórych okolicach w Badańskiem zastanowiony.

**Paryż** d. 28. grudnia. Rząd wniósł w Izbie projekt ustawy żądającej 1,975,000 franków na wyprawę Brazzy do zachodniej Afryki. Izba przyjęła kredyt na Tunetanie i projekt ustawy o utworzeniu nieszyanych korpusów wojskowych w Tunetaniu.

**Paryż** dnia 28. grudnia. Wczoraj się Gambecie pogorszyło; w nocy miał lekką gorączkę.

**Nowy York** dnia 28. grudnia. Według depeszy z Panamy rokowania pokojowe między Boliwią a Chili rozbiły się z powodu, że Chili nie dopuściło komisarzy peruwiańskich na konferencje.

### Przyjechali d. 28. grudnia 1882.

**Hotel ŻORZA:** Br. Lederer z Przemysła. M. Rodakowski ze Stanisławowa. A. Podhoroński z Wołynia. J. Trzeciński z Miejsca. L. Bromiński z Faszczewa.

**Hotel EUROPEJSKI:** S. Brykoczyński z Paekowa. K. Dolński z Mrawli. G. Theodorowicz z Przemysła. L. Bitrgev z Niestuchowa. W. Hausenbichel ze Stanisławowa.

**Hotel LANGA:** A. Juczyński, ks. z Przemysła.

**Hotel ANGIELSKI:** J. Chmielowski z Ponikwy. T. Siedlecki z Chmielówki.

**Hotel WARSZAWSKI:** J. Klein z Pragi. J. Zaplachta z Bukaresztu.

### Teatr hr. Karbka

We Czwartek dnia 28. grudnia 1882: **Na dochód Marjana Almy**

**Wojna o tancerkę** (der lustige Krieg.) opera komyczna w 3 aktach z muzyką Straussa, przekład A. Urbańskiego.

### POCIĄGI KOLEJOWE podług zegaru lwowskiego

Przyjeżdża do Lwowa: **Z KRAKOWA:** o godz. 5 min. 40 rano pociąg pospieszny, o godz. 9 min. 37 wieczór pociąg osobowy, o godz. 11 min. 20 przed południem pociąg mieszany. **Z CZERNIOWIC:** o godz. 10 min. 0 wieczór pociąg pospieszny, o godz. 4 min. 5 rano i o godz. 3 min. 52 po południu pociąg mieszany. **Z PODWOLCZYSK:** na dworzec w Podzamczu o godz. 10 min. 20 wieczór pociąg pospieszny, o godz. 3 min. 13 rano i o godz. 3 min. 39 po południu pociąg mieszany. **Z PODWOLCZYSK:** na dworzec główny lwowski o godz. 10 min. 32 wieczór pociąg pospieszny, o godz. 3 min. 50 rano i o godzinie 4 min. 12 po południu pociąg mieszany. **ZE STANISŁAWOWA:** na Strzy, rano o godz. 8 min. 20 pociąg omnibusowy, wieczór o godz. 8 min. 20 pociąg omnibusowy. **Odchodzi z Lwowa:** Do KRAKOWA: o godz. 10 min. 50 przed północą pociąg pospieszny, o godz. 4 min. 53 rano pociąg osobowy o godz. 5 min. 9 po południu pociąg mieszany. Do CZERNIOWIC: o godz. 6 min. 30 rano pociąg pospieszny, o godz. 12 min. 10 po południu i o godz. 11 min. 10 w nocy pociąg mieszany.

Do PODWOLCZYSK: z głównego dworca o godz. 6 rano pociąg pospieszny, o godz. 12 min. 30 po południu i o godz. 10 min. 35 wieczór pociąg mieszany. Do PODWOLCZYSK: z dworca w Podzamczu o godz. 6 min. 10 rano pociąg pospieszny, o godz. 12 min. 52 po południu i o godz. 11 min. 1 wieczór pociąg mieszany. Do STANISŁAWOWA na Strzy, rano o godz. 7 min. 5 pociąg mieszany, wieczór o godz. 5 min. 45 pociąg omnibusowy.

### Lwów, z Izby handlowej, 28. grudnia 1882.

**1. Akcje za sztukę**  
bez kupona bieżącego placą żądają  
Kolej Kar. Lud. 200 zł. m. k. 293 — 296 50  
" lwow.-czern.-jass. 200 zł. w. a. 165 — 168 —  
Banku hypot. galic. po 200 zł. w. a. 295 50 300 —  
" kred. galic. po 200 zł. w. a. 247 — 252 —

**2. Listy zastawne za 100 złr.**  
bez kupona bieżącego  
Tow. kred. galic. 5 pr. w. a. 98 — 99 —  
" " " " 4 " w. a. 87 75 90 50  
" " " " 5 " okresowa 98 — 99 —  
" " " " 4 " los 41 1/2 l. 86 75 88 —

Banku hyp. galic. 6 pr. w. a. 100 75 101 75  
" " " " 5 " w. a. 96 75 97 75  
" " " " 5 " 10% pr. 100 50 101 50  
Listy dłużne g. z. kr. wł. 6 pr. 100 50 102 —  
" " " " 5 " " " 93 50 95 —

**3. Listy dłużne za 100 złr.**  
Ogól. roln. kred. zakład dla Gal.  
i Bukow. 6 pr. los w 15 lat. — — —  
**4. Oblig. za 100 złr.**  
Indemnizacja galic. 5 pr. m. k. 97 50 98 50  
Oblig. kom. zak. kr. wł. 6 pr. w. a. 100 — 101 50  
Pożyczka kraj. z r. 1873 6 pr. w. a. 100 75 102 —

Rada gminna król. wolnego miasta Trembowli, uchwała na posiedzeniu dnia 21. grudnia b. r. p. w. w. zwołaniu...

Poszukuje się Kasimierz, syn Szczępana Cwikliński, dawniej zamieszkały w Kucharach w Galicji...

OGŁOSZENIE. Wydział powiatowy brzeżański w myśl §. 30. Ust. o opr. powiatowej podaje do publicznej wiadomości...

WIKTORA HUGO NĘDZNICY roma: s w 10 tomach w nowym przekładzie W. LIMANOWSKIEJ...

Do wynajęcia Ulica Kazimierzowska 1. 37 (wchód również od przedłużenia ulicy Jagiellońskiej...

Francuskie sznurówki najcieplejszy kraj po sz. 2, 75, 3, 4, 5 i 6, handel płócien i bielizny Jana Riedla...

Gieldowe operacje C. k. urz. pocztowy w Glinianach poszukuje ekspedytora. Blizszych wiadomości udzieli tenże urz. pocztowy.

500 zł. wypiszę temu, który używając Röslera wady do ust i kębow, flaska po 35 ct znowu cierpiat na ból zębów...

WAŻNE OSTRZEŻENIE Dla Publiczności. Przypominamy, że wszelkie pigułki sprzedawane jakoby Blancarda w słojach bez etykiety...

Nauki kroju damskiego wraz z kompletem wykończeniem sukni, według systemu francuskiego, udziela osoba, która dłuższy czas spędziła w Paryżu...

Zateckie sadzonki chmielowe (korzonki roślinne) z najlepszego połozenia z Saaz dostarczam najstaranniej...

Clagnienie 2. stycznia PROMESY losy komunalne losy kredytowe po 2 zł. 50 ct. i stempel...

„Szcutek“ pismo satyryczno-polityczne wychodzi w Lwowie od r. 1869. Prenumerata caloczarna wynosi 10 zł.

INJECTION BROU Syprowane higieniczne i niezawodne lekarstwo przeciw wszelkim chorobom...

R. DITMARA we Wiedniu kraj. uprz. fabryka lamp. LAMPY SOLARNE LAMPY NAFTOWE I PAJAKI w najobfitszym wyborze.

Advertisement for various perfumes and toiletries including 'Duyet de Cygne', 'Blau de Vie de Lavande', and 'Treu NUGLISCH'.

AVIS. Une tres-angienne Maison de Vins a Bordeaux (Secoursales en Bourgogne et en Champagne) bien connue parmi la Noblesse polonaise...

Do nabycia we wszystkich pierwszorzędnych aptekach, drogeriach i apt. kach: hurtownie u A. M. ołsch i Co. we Wiedniu.

„Dahomam“ OGIER arabski pół krwi, złotogłady bez odmiany, 4letni 165 cm. wysoki...

TAMAR INDIEN GRILLON OWOC ROZWAŻLIWIAJĄCY, ORZĘDZIAJĄCY przeciw ZATWARDZENIU Hemoroidom, uderzeniom do głowy, etc.

Do sprzedania w Mielcu, kompletny, w dobrym stanie znajdujący się aparaturę gorzelniową z miedzi wraz z wszelkimi potrzebnymi przyborami i narzędziami.

Dr. CHABLE alicia Vivienne 36, w Paryżu. DEPURATIF Syrop ten leczy krwistość, uszczelnia naczynia, oczyszcza krew.

Głów. wygrana 150.000 zł. Najniższa wygrana 200 zł. Dnia 2 stycznia 1883, odbędzie się wielkie ciągnięcie przez rząd austriackiej państwowej pożyczki kolejowej z roku 1868.

Plac. Jednym z głównych warunków piękności jest płód. Nawet mniej foremna twarz może nas zachwycić, jeżeli znajdziemy płód bez zarzutu...

Najtańsze wydawnictwo polskie! Wydawnictwa księgarni K. LUKASZEWICZA we Lwowie. Z proszenia do przedpłaty na Przyjaciela domowego i Gazetę wiejską, i Bibliotekę domową rok 1883.

Ekonomista TYGODNIK ekonomiczny, finansowy i statystyczny wychodzący w Warszawie od r. 1865. drukuje artykuły przez specjalistów w sposób przystępny opracowane, a majace za przedmiot: obronę idei własności...

Plac. Osypie oszpecona twarz, przywraca do zupełnej gładkości. Czyni swiędliwą i zeschłą skórę znowu swiętą i gładką i nadaje jej przyjemny koloryt...

Najtańszy dziennik polityczny Gazeta Krakowska i Reforma wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt, i zamieszcza artykuły polityczne, ekonomiczne, społeczne, z dziedziny estetyki i literatury, felietony etc.

Dr. Behra ekstrakt na nerwy, przyrządzony z roślin leczniczych według własnej metody ekstrakt, który od wielu lat okazał się skutecznym przeciw cierpieniom nerwowym...

Harlanderska przedza do robót pożyczkowych i nici na szpulkach. Na wiedeńskiej i paryskiej wystawie odznaczona najwyższymi nagrodami.